x) Introductae enim sunt quaedam aliae praefationes v. c. *Ladegeld, Wägeland, Schlaegel-Schatz*, de aeris metallis, in officinas transpor-
tandis, vid. *Hammer-Ordn. d. 1666. §. 36.*

portarent, quae certum pretium, secundum quod Marca aestimatur, pro illis exsoluit. Ideoque, ut omnis fraus euitetur, in *Art.* 75. expresse aurificibus interdicitur, ne aes vel argentum redimant, quoties venditor malam suspicionem prae se fert; vti et in *Art.* 76. prohibitum, quo minus Iudeus in vrbibus montium toleretur, ac moretur; immo si conuincatur, aes vel argentum ad se traxisse, omnia perdit, et tunc dimidia pars Principi cedit, altera vero illi, qui eum in facto illico deprehendit. Etiam capitali poena affici potest, si grauiora ipsum premunt delicta. Fundamentum huius feriae prohibitionis, atque auertendae defraudationis est rei monetariae amplificatio atque utilitas. Interim HORNIVS loc. cit. §. 18. speciale casum adducit, quo periculum argenti in Officinam manetariam deferendi, fisco Principis adscribit, si scilicet casu pereat. Res enim iam vendita esse censetur ac tradita, ideoque recte rei venditae periculum ac casus ad fiscum referendus videtur. Latius tamen hodie de hoc iure protimiseos agit die *General-Schmelz-Administr.* de qua disponitur in *declar. d. 1710. in C. A. T. II.* p. 403. it. de anno 1712. *ibid. p. 409. et de 1713. pag. 467. conf. et BAVSE in introduc. ad ius metall. P. II. p. 115.* Et MOLLENBECII diss. de *Regali protimiseos iure.*

§. XVII.

Metallifodinar gaudent insignibus priuilegiis.

Maximus rerum metallicarum fauor ex variis immunitatibus, quibus exornatae, satis apparet. Eximia enim illarum prostant priuilegia, quibus ad splendorem maximum, praesertim in Saxonia, munificentissime sunt euectae. Quorum omnium primum merito occupat locum institutum Academiae Friburgensis, anno 1765. fundatum, atque usque ad tempora nostra regia liberalitate sustentatum ac confirmatum. Nihil enim exstat, quod ad florem metallifodinarum conseruandum, magisque stabiliendum felicissimo successu conducere posse, quam haec artium officina. Omnes illae disciplinae, physica nimurum, geometria subterranea, trigonometria, mechanica, hydraulic, hydrostatica, chemia, mineralogia, aliaeque artes, rebus metallicis egregie opitulantes, ibi traduntur, ut in dies maiora incrementa inde in salutem publicam redundant, quae omnia iustis efferre laudibus, virium prohibet imbecillitas. Alia potius praedicanda restant priuilegia, quibus ipsae partes metallicae, illarum socii atque exercitores gaudere solent. Ipsum ius metallifodinarum nititur regali potestate ac iuribus principi exinde reseruatis, ad quae resertur necessitas petendae confirmationis, praestandi canonis iurisque protimiseos, quae sanctissime, ac sine restrictione

strictione sunt adimplenda, atque strictissime interpretanda, nisi quis grauem poenam incurriere velit. Sed, quo maior labor, quo grauius periculum in cultura fodinarum versatur; eo insignioribus priuilegiis ornantur priuati, qui iuris metallici participes, efficiuntur. Non referram, ipsum indagandi metalla modum esse priuilegium, ut euincunque illa scrutari liceat, sec. *nouum Decret. met. d. 1754.* illosque puniendos esse, qui scrutatores telluris recessuum impedian, *Ord. met. §. 42.* sed modo adducam, non solum esse illis praemia proposita, qui venam inuenierunt, sed et illorum partes metallicas ita esse comparatas, ut nulli confiscationi tempore belli et pacis sint obnoxiae, *Ord. met. Art. 1.* multo minus ut possessores iisdem ob nomina contracta priuentur, quo potius in casu executio in ipsum sit debitorem. Exceptio tamen locum habet, si pecunia intuitu illarum credita fuerit, quia tunc gaudet creditor tacita hypotheca. Si heredes, orto concurso, illam soluere recusant, pariter metallica nomina omnia reliqua antecedunt, atque secundum prioritatem, ex *Mand. reg. d. 1713. n. 28. C. A. P. II. pag. 484.* in quo authentica *Art. 1. diēt. Ord.* deprehenditur interpretatio, locantur. Pari priuilegio fruuntur pecuniae ad conferuandas, ac reficiendas metallifodinas creditae, quippe quae, ab omnibus oneribus immunes, pronuntiantur per *Decretum IOH. GEORGII I. ELECT. d. 1624. n. 9. C. A. P. II. pag. 285.* et *Resol. Grav. 1661. tit. Rentfachen §. 48.* vti vrbes montium (*Bergstädte*) a steuris cereuisiae

H 3

liberae,

liberae, quārum tantummodo dimidiam partem, vt et rerum, extra urbem transportandarum, conferunt, per *Acta committial. de anno 1711. C. A. P. I. pag. 370.* dummodo ciues, si huius priuilegii capaces esse velint, actu fodinas colant, reque ipsa exerceant, vti iniungitur in *Decreto met. ELECT. GEORG. II. d. 1639. n. 7. C. A. P. II. pag. 321.* Eadem immunitate gaudent omnia materialia, ad colendas instruendasque metallifodinas, necessaria, sine omni vestigali soltiendo, transferenda. *Resol. reg. d. 1709. n. 35. C. A. P. II. pag. 389.* Sic ipsi operarii, metallorumque exercitores cogi non possunt, vt militiam subeant, omnibusque oneribus personalibus liberantur, dict. *Resol. n. 51 et Gener. d. d. 23 Nov. 1776. Exemption der Bergleute und Bergschmiede von den Werbungen betreff. et Gener. d. d. 20 Febr. 1779 Land - Recrutirung - und Exemptionsverzeichniß.* Ipsorum mercedes residuae, tanto afficiuntur priuilegio, vt in concursu omnibus praeferantur nominibus, et statim primum locum occupent, *Mand. de 1713. §. 29.* Matutino ac vespertino tempore ipsis introitus atque exitus per portas sine omni soluendi pedagii onere, conceditur; *d. Resol. n. 50.* Singulare tamen prorsus beneficium est in fauorem senio Confectorum, ac laboribus immensis debilitatorum metallurgorum introductum. Illi enim, si valetudine aduersa ita sunt debilitati, vt fontica causa ipsos a laboribus excuset, non solum alimenta ex certo aerario, dicta *die Knappschaftscaſſe*, sufficientia percipiunt, sed et illorum viduae et pupilli iisdem fruuntur emolumentis, qui bus insigni modo abegestate

state metuenda praemuniuntur, de quo salutari instituto in cit. *Decret. d. 1659.* dictaeque cassae administratione, in di^r. *Resol. reg. n. 38.* pluribus agitur, insuperque alia insignis munificentiae documenta, ibi legi possunt. Immo *Generale d. d. 28 Octbr. 1779.* viduis et liberis effosorum, si casu perierint, salarium eorum, per quatuor hebdomadas concedit. Copiosius enim omnia enarrare priuilegia prohibet, angustis cancellis circumscripta haec disputatio, quae pluribus iam recensuit STEERSIVS in *Diff. de Priuilegio metallifodinarum.* Addam modo, causas metallicas personasque, ad illas pertinentes, subesse foro priuilegiato, quod tam diu retinent, donec tale delictum perpetrarunt, ut illud in *Ord. met. art. 105.* definitur. Causas vero ad illud forum pertinentes, adducit SCHAVMBVRGIVS *l. cit. exerc. VI. §. 32.* illaeque perspicue determinantur in *Rescripto reg. de anno 1702. C. A. P. I. pag. 1723.*

§. XVIII.

Succincta Processus metallici delineatio.

Ad priuilegia metallorum pari modo Processus metallicus est referendus. Ille enim est modus procedendi extraordinarius, causas metallicas priuilegiato more pertractandi in iudicio metallico. Iudicium illud exerceat iurisdicitionem metallicam sive potestatem, causas metallicas cognoscendi, illas decidendi, remque iudicatam exequendi, exceptis causis criminalibus, quarum executio ad magistratum ordinarium spectat, per Mandat. ELECT. IOH. GEORG. II. d.

1659.

1659. P. II. p. 316. SCHAVMBVRGIVS l. c. §. 33. Iurisdictio quidem metallica est reseruatum Principis, illam tamen ipsis iudiciis metallicis concessit administrandam. Prima instantia plerumque secundum Ord. met. art. 98. est penes Magistrum metallurgiae (*Bergmeister*) qui deinderem, per amicabilem compositionem non transactam, ad iudicem superiorem¹⁾ defert, et si ipsa decisio a Principe petitur, tunc ipse per Cancellariam metallicam (*Berg-Canzley*) causam dirimit, penes quam ita suprema versatur cognitio; de causis vero, priuatiue iudicia metallica spectantibus, disponit Mand. decisuum d. anno 1622. ELECTOR. IOH. GEORG. I. C. A. P. II. pag. 279. Versatur igitur nostrum forum in causis metallicis; cuius subiecta sunt personae litigantes, actor et reus, vel iudicantes, Magister montium, scriptarius metallicus (*Bergschreiber*) et Jurati. Modus procedendi fit leuato velo, atque a communi regula aberrat, quia maxime reipublicae interest, ut causae metallicae moram non ferentes,²⁾ citius decidantur. Forma praescribitur in Mand. Reg. d. anno 1713. C. A. P. II. p. 473. quod pro norma in processu metallico habendum. In genere

1) Ita iam *Marchio Misniae FRIDERICVS FORTIS s. ADMORSVS* anno 1294, scabinatum metallicum Senatus urbis Fribergensis constituit, et speciali privilegio causarum cognoscendarum muniuit, vid. MOLLERI Chronic. Freiberg. sect. 4. c. 1.

2) In Generali de ao. 1731. cauetur, ut omnes in causis metallicis factae Resolutions intra quatuor hebdomadas sint expedienda, et per singulos menses specificatio illarum sub certa poena, ad iudicium metallicum Dresdeni, transmittatur.

nere notandum, ante omnia laborandum esse, ut res amice componatur, *Ord. met. art. 98.* et tunc demum, si hoc frustra tentatum, praesertim si res sit ampla ac dubia, iudicis cognitio et decisio impetretur. *Resol. Reg. d. 1709. dict.* *Mand. §. 19.* Substantialia vero vti in omni obseruanda processu, ita pariter in nostro deprehenduntur, remissis tamen sollemnitatibus. Ita I) *Libellus* non sollemnisi requiritur, sed sufficit nuda imploratio. *Mand. cit. §. 1.* et si societas contra alteram agit, tunc, re non transacta, ante citationem remissam, legitimatio facienda, vel ratione reliquorum sociorum, cautio rati praestanda. *Mand. §. 2.* II) *Citatio* fit ore in causis leuioribus, aut ex veteri ritu, transmissio ne bacilli fissi (*Kerbholz*) *Mand. §. 20.* Societas vero tanquam persona moralis, citatur per scripturam, nomine tamen collectivo, (*Gewerkschaft*) cui citationi additur copia implorationis. Prima continet spatium VI hebdomadum, deducto die insinuationis et termini, reliquae modo IV. hebd. licet quoque sub praeiudicio siant. *Mand. §. 3.* Insinuatio fit a nuntio iurato ad fodinas (*an die Zechen- und Huthhaeuser*) vel etiam affiguntur *an die Kauen*, quae dicitur ad *domum*; tradi tamen insuper debet fodinarum Magistro ad manus vel ad faciem. §. 2. III) *Litis Contestatio* modo constat ex nuda responfione, nec exceptiones dilatoriae admittuntur §. 7. immo, ipsa cautio pro expensis et quadra non exigenda. M. §. 5. Messium feriae, ut aliae ab
I homi-

❧ ♚ ❧

hominibus introductae, non attenduntur, omne cum in iudiciis metallicis cessat iustitium. §. 4. Ipsi tamen responsioni exceptiones peremptoriae *specifice* sunt annexatae, atque ad ipsam causam dirigendae, ut iudex statim perspiciat, quid demonstrandum, quidue in remonstratione deducendum, immo in ipsa sententia interlocutoria passus demonstrandus, dilucide debet exprimi. §. 9.

IV) Sollennis probationis et reprobationis vicem supplet *demonstratio* et *remonstratio*, cuius fatale adstrictum est ad quatuor hebdomadas, et currit a tempore rei iudicatae. Articulis ipsis argumenta probandi adiicienda, qui vna cum denominatione et directorio offerendi sunt. Si per iusurandum probatio instituitur, obtinet fatale oblationis ad iurandum, quae oblatio fieri debet in iureiurando delato, relato, suppletorio, ut et purgatorio intra octiduum a die publicationis, parique spatio conscientiae defensio per probationem cum articulis offerenda §. 8. Sin per testes et documenta, illi a iudice citantur intra spatium IV hebd. aduersa pars vero ad videndum iurare, vel ad recognoscendum, qua cum communicantur articuli ad conficienda interrogatoria §. 9. Non alia documenta edenda, nisi sunt communia, et tertio editio iniungi nequit, nisi ex ipsis articulis appareat necessitas edendorum documentorum, vel pars litigans, seu eius aduocatus iuramentum calamniae

❧ ♚ ❧

Iumniae praestet, quibus in casibus intra octiduum, sub amissione documentorum iudex adeundus, ut litteras requitoriales vel compulsoriales emittat. *Mand.* §. 12. Iuramentis praestitis, documentis recognitis, ac testium examine peracto, iudex XIV. dierum terminum, definit ad disputationes attestatorum instituendas, in quibus in generre partes de facta demonstratione et remonstratione inter se litigant. Actor post octo dies ab insinuatione citationis incipit, et positiones suas in duplo assert; intra idem spatium reus respondet, et sic vtraque pars una adhuc positione alternat, atque ad sententiam concludit §. 15. ubi tunc iudex vel ipse in causa decidit, vel, si transmissio actorum deferatur, intra XIV dies, terminum inrotulationis constituit et in causis mere metallicis Scabinatus Freybergensis tunc cognoscit, in aliis vero Collegia iuridica Saxonica §. 16.

V) Fertur *Sententia*^{**}) ex §. 16. legibus metallicis saxoniciis consentanea, quae vel interlocutoria, vel definitiva, vel mixta, ad quam publicandam iudex ex officio terminum constituit. Publicatione facta, *stante pede*, remedia suspensiva vel deuolutiua interponenda sunt, et postea intra XXIV. horas in scriptis offerenda, in quibus saltem unum grauamen

I 2 addu-

**) Quarum collectionem curauit SPANIVS, illaque facile ab aliis discerni possunt, quia semper praeserunt clausulam: *Erkennen wir vor Berg Recht, et von Berg Rechts wegen,*

adducendum, et si leuteratio interposita, terminus prosecutio-
nis peténdus est in iisdem; fin appellatio, apostoli sunt pe-
tendi, et deinde redimendi §. 17. Termino prosequendae
leuterationis praefixo, latius illa deducitur, quod sit tam se-
cundum formalia, quam materialia; et tunc vtraque pars in
duobus scriptis inter se agit ab octiduo ad octiduum, et quae-
libet positio in dupli scripto tradi debet. §. 18. In appelle-
latione vero ante emissos apostolos, certam pecuniae sum-
mam in casum succumbentiae, et quidem decem Marcarum,
si a decreto praefecturae metallicae, viginti, si a sententia
Scabinatum metallicorum vel Dicafteriorum appellatum,
intra spatium IV hebdomadum a die publicationis deponere
debet, sub poena desertae appellationis d. M. §. 17. Quae
omnia si rite obseruata, iustificatio appellationis decernitur,
quae pari modo, vt in leuteratione, peragitur. Interim
appellations, quae ante decretum latum a citatione, ocul-
ari inspectione, aliisque præliminaribus punctis, oppo-
nuntur, non admittuntur, præterea aduocatus eiusque
principalis, quilibet decem thalerorum poenam luit. §. 17.
Si igitur sententia in rem iudicatam transiit, et condemnatus
iudem non satisfacit, laborandum est, vt viribus suis
haud destituatur, vietusque illam haud illudat. Inde

VI) totius Processus finis dependet ab *executione*, quae
proprie ex metallorum priuilegio, in partes metallicas
decerni

decerni nequit, nisi debita intuitu illarum sint credita, §.
 24. Interim tamen extra hunc casum, executio ob alia de-
 bita quoque in easdem fieri potest, modo illa diserte peta-
 tur a iudicio metallico, vti olim Arrestum in cit. §. 24. spe-
 cifice erat impetrandum, quod indistincte in *O. P. R. t. 4.*
 §. 2. sublatum legitur. Modos vero impetrandae executio-
 nis disponit cit. *Mand.* §. 26 *sqq.* ad quod *Lectores Bene-*
uolos in praesenti remittimus.

§. XIX.

Sed haec de iure metallorum, quae in umbra modo
 breuiter delineare voluimus, prolata sufficient. Citius ad
 metam propositam peruenimus, quam praeter spem, vt cum
 Poeta loquamus, feruidis quasi rotis euitatam, cognouimus.
 Tanta enim rerum copia obruimur, vt plura sicco pede
 transeunda, quae accuratius pertractanda, fuerint. Maio-
 ra in qualibet parte differenda restant, in primis *de Processu*
metallico, quem tantummodo secundum eius praecipuas
 partes descripsimus. Sic partes illius accidentales, v. c.
 litis reassumptionem, denuntiationem, interuentionem, con-
 cursum creditorum et separatam speciem processus metalli-
 ci (*der Gaenge und Kluiste betrifft*) qui peragitur a iuratis
 mensoribus (*Markscheidern*) et plerumque ad illius ocula-
 rem inspectionem, vel factam ichnographiam, deciditur;
 delicta metallica, illorum cognitionem ac poenas, atque
 alia

alia hic pertinentia, in suspenso, intacta, reliquimus. Nouisima Generalia, quae post continuatum Codicem Augusteum prodierunt, ratione sanctionum, quae iis continentur, adducere non potui, quia illis adhuc careo. Alia tamen occasione, otio diuinitus concessa, ea, quae fuere omissa, supplebo. In praesenti vero nobis *huncce DIEM CANDIDISSIMVM*, maximopere gratulamur, qui Saxonie vniuersae otia fecit gratissima, cum ex *splendore Eius Diei*, totius patriae salus pendeat. Concipiamus igitur pro **TANTO PRINCIPE** vota deuotissima, ut *illa lux* in salutem totius Patriae, saepissime redeat *splendida*; quod si laetis omnibus euenerit, animo deuotissimo mihi et ciuibus acclamabo:

Annuia, quae differre nefas, celebrate fauentes.

Wittenberg, Diss., 1783-85

f

8c.

DISSE^TRATI^O
DE
QVIBVS DAM IVRIS METALLICI
CAPITIBVS
QVAM
FELICISSIMO
FRIDERICI AVGVSTI
PATRIS PATRIAEC SERENISSIMI
NATALI
PRAESIDE
CAROLO FRIDERICO TRILLERO
PHILOS. ET IVRIS VTRIVSQVE DOCTORE
COLLOQVIO CVM ERVDITIS PVBLICO
DEFENDET
AVCTOR
AVGVSTVS LVDOVICVS DES CHAMPS
FREIBERGENSIS MISNICVS.
AD. D. XXIII. DECEMBR. MDCCCLXXXII.
VITE BERGAE
LITERIS CAROLI CHRISTIANI DÜRRII.